
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 12.11.2019
VERBALE N. 90

OGGETTO:  PROGETTO  LIFE18  NAT/IT/000806  CLAW
"CRAYFISH  LINEAGES  CONSERVATION  IN  NORTH-
WESTERN  APENNINE".  PARTNER  AGREEMENT  -
APPROVAZIONE BOZZA E MANDATO AL PRESIDENTE
PER LA FIRMA
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO  DUEMILADICIANNOVE  (2019)  ADDI’  DODICI  (12)  DEL MESE DI  NOVEMBRE,
ALLE  ORE  11.30  PRESSO  IL  PODERE  MILLEPIOPPI,  E’  CONVOCATA,  PREVIA
L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’  PRESCRITTE  DALLA  VIGENTE
NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e
dei siti della Reta Natura 2000 e istituzione del Parco Regionale dello Stirone e del Piacenziano”;

VISTO il progetto LIFE18 NAT/IT/000806 LIFE CLAW "CRAYFISH LINEAGES CONSERVATION IN
NORTH-WESTERN  APENNINE"  CONSERVAZIONE  E  MIGLIORAMENTO  DEL  CEPPO  DI
AUSTROPOTMOBIUS  PALLIPES  NELL’APPENNINO  NORD  OCCIDENTALE  DELLA  REGIONE
EMILIA ROMAGNA” candidato per il finanziamento nella call Life 2018 di € 3.711.742,00, il cui capofila è
il  Parco  Nazionale  dell’Appennino  Tosco  Emiliano  e  i  partners  di  progetto  sono,  oltre  a  codesto  Ente,
Università  Cattolica  di  Piacenza,  Università  di  Pavia,  Istituto  Zooprofilattico  delle  Venezie,  Comune  di
Ottone, Consorzio di Bonifica di Pc, Associazione Per Lo Sviluppo Compatibile Delle Alte Valli Piacentine,
Costa Edutainement (gestore Acquario di Genova), Parco dell’Antola;

CONSIDERATO che la quota a disposizione del nostro Ente è pari a € 444.962,00 di cui € 177.985,00 a
carico di codesto Ente e € 266.977,00 a carico della Comunità Europea;

VISTA la lettera prot. n. 5946436 del 16/10/2019 con cui EASME comunica l’avvenuto finanziamento del
progetto e trasmette il Grant agreement al Parco Nazionale;

VISTA la lettera Prot. n. 3712 del 26/10/2019 di trasmissione all’Agenzia contraente EASME del Grant
agreement debitamente sottoscritto dal rappresentate legale del Parco nazionale;

VISTO il Grant agreement del progetto LIFE18NAT/IT/000806 “Crayfish lineages conservation in north-
western Apennine” -LIFE CLAW e relativi allegati;

VISTO il Partner Agreement, la cui bozza è allegata al presente atto, tra il Parco Nazionale dell’Appennino
Tosco Emiliano e codesto Ente per la realizzazione  del  progetto LIFE18 NAT/IT/000806 LIFE CLAW
"CRAYFISH LINEAGES CONSERVATION IN NORTH-WESTERN APENNINE"

VISTI 
 il D.Lgs 267/2000;
 il  parere  FAVOREVOLE,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  reso  dalla  Responsabile  dell'Area

Educazione Ambientale e alla Sostenibilità, Progettazione Europea, Gestione fauna ittica:  Dott.ssa
Sonia Anelli;

 il  parere  FAVOREVOLE,  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  reso  dalla  Responsabile  del  l'Area
Finanziaria: Dott.ssa Alessandra Maestri;

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI: 5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI: 0

DELIBERA

o DI  APPROVARE il  Partner  Agreement,  la  cui  bozza  è  allegata  al  presente  atto,  tra  il  Parco
Nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano e codesto Ente per la realizzazione del progetto LIFE18
NAT/IT/000806  CLAW  "CRAYFISH  LINEAGES  CONSERVATION  IN  NORTH-WESTERN
APENNINE"; 

Pagina Pagina 22 di  di 55



o DI  DEMANDARE  al  Presidente  dell’Ente  la  firma  della  Convenzione  anche  qualora  fossero
apportate eventuali modifiche al testo purché non sostanziali;

o DI DEMANDARE alla firma del Direttore e del Responsabile di progetto i rispettivi atti attuativi per
la realizzazione del LIFE18 NAT/IT/000806 CLAW;

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a
voti unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario
Collecchio lì, 12 novembre 2019

LA RESPONSABILE AREA
 EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALLA SOSTENIBILITÀ,

PROGETTAZIONE EUROPEA, GESTIONE FAUNA ITTICA
Dott.ssa Sonia Anelli

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 12 novembre 2019

LA RERSPONSABILE 
DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 12 novembre 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 12 novembre 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

